
Página 1 de 1

RECEITAS
Execução até

Janeiro
Diferença

Receitas Correntes 2.929.548,33 28.170.151,67

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 337.320,31 4.040.355,69

      Contribuições 86.474,88 1.044.925,12

      Receita Patrimonial 151.357,09 261.213,91

      Receita Agropecuária 0,00 0,00

      Receita de Serviços 21.156,82 341.128,18

      Transferências Correntes 2.327.353,83 22.381.580,17

      Outras Receitas Correntes 5.885,40 100.948,60

Receitas de Capital 3.129,84 -2.829,84

      Alienação de Bens 0,00 28,00

      Amortização de Empréstimos 0,00 1,00

      Transferências de Capital 0,00 64,00

      Outras Receitas de Capital 3.129,84 -2.922,84

Receitas Intraorçamentárias 254.740,25 1.245.259,75

SUBTOTAL 3.187.418,42 29.412.581,58

DÉFICIT 0,00 4.878.079,12

TOTAL 3.187.418,42 34.290.660,70

DESPESAS
Liquidado até

Janeiro
Diferença

DESPESAS CORRENTES 2.187.789,09 29.447.904,25

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.123.876,78 14.528.543,12

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 14.952,68 170.047,32

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.048.959,63 14.749.313,81

DESPESAS DE CAPITAL 19.585,78 3.982.800,00

      INVESTIMENTOS 5.775,80 3.820.094,98

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 15,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 13.809,98 162.690,02

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 254.740,25 1.585.259,75

SUBTOTAL 2.462.115,12 35.015.964,00

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE 741.759,24 -1.617.752,58

SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL -16.455,94 -3.985.629,84

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO 725.303,30 -5.603.382,42

176.500,00

1.840.000,00

37.478.079,12

-875.993,34

-4.002.085,78

-4.878.079,12

15.652.419,90

185.000,00

15.798.273,44

4.002.385,78

3.825.870,78

15,00

1.500.000,00

32.600.000,00

4.878.079,12

37.478.079,12

Dotação do 

Exercício

31.635.693,34

106.834,00

300,00

28,00

1,00

64,00

207,00

4.377.676,00

1.131.400,00

412.571,00

0,00

362.285,00

24.708.934,00

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Janeiro de 2022

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Previsão para o 

Exercício

31.099.700,00



Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)


