Período: Janeiro de 2022

Balanço Orçamentário (Art. 2º, Inciso XIV)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução até Janeiro	Diferença
Receitas Correntes	31.099.700,00	2.929.548,33	28.170.151,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.377.676,00	337.320,31	4.040.355,69
Contribuições	1.131.400,00	86.474,88	1.044.925,12
Receita Patrimonial	412.571,00	151.357,09	261.213,91
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	362.285,00	21.156,82	341.128,18
Transferências Correntes	24.708.934,00	2.327.353,83	22.381.580,17
Outras Receitas Correntes	106.834,00	5.885,40	100.948,60
Receitas de Capital	300,00	3.129,84	-2.829,84
Alienação de Bens	28,00	0,00	28,00
Amortização de Empréstimos	1,00	0,00	1,00
Transferências de Capital	64,00	0,00	64,00
Outras Receitas de Capital	207,00	3.129,84	-2.922,84
Receitas Intraorçamentárias	1.500.000,00	254.740,25	1.245.259,75
SUBTOTAL	32.600.000,00	3.187.418,42	29.412.581,58
DÉFICIT	4.878.079,12	0,00	4.878.079,12
TOTAL	37.478.079,12	3.187.418,42	34.290.660,70

DESPESAS	Dotação do Exercício	Liquidado até Janeiro	Diferença
DESPESAS CORRENTES	31.635.693,34	2.187.789,09	29.447.904,25
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.652.419,90	1.123.876,78	14.528.543,12
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	185.000,00	14.952,68	170.047,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.798.273,44	1.048.959,63	14.749.313,81
DESPESAS DE CAPITAL	4.002.385,78	19.585,78	3.982.800,00
INVESTIMENTOS	3.825.870,78	5.775,80	3.820.094,98
INVERSÕES FINANCEIRAS	15,00	0,00	15,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	176.500,00	13.809,98	162.690,02
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.840.000,00	254.740,25	1.585.259,75
SUBTOTAL	37.478.079,12	2.462.115,12	35.015.964,00

SUPERÁVIT/DÉFICIT CORRENTE	-875.993,34	741.759,24	-1.617.752,58
SUPERÁVIT/DÉFICIT DE CAPITAL	-4.002.085,78	-16.455,94	-3.985.629,84
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO	-4.878.079,12	725.303,30	-5.603.382,42